

Diennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Table with subscription rates: Przedpłatę wnoszą: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, We Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonka 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się.

Table with advertising rates: Cena ogłoszeń (inseratów) za wiersz drobnego druku lub jego miejsce. Pierwsze umieszczenie, Każde następnne umieszczenie, Stempel od każdorazowego umieszczenia, Ogłoszenia przyjmują Administracja Dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę: W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha, Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych, Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza, We Lwowie: Księgarnia Karola Wilda, Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta, W Tarnowie: Księgarnia Gazdy, W Poznaniu: Handel Kurnatowskiego na całe W. Ks. Poznańskie i Prusy zachodnie.

Jeszcze z powodu zgromadzenia ludowego lwowskiego.

Jak każda myśl nowa w ogóle, tak każdy nowy krok na drodze politycznego życia, spotyka u nas przeciwników, których naprzód wskazywać można. Zgromadzenie ludowe lwowskie nie mogło się też obejść bez zarzutów, szczególnie, że robionych post festum, mogłyby one bowiem niejednego do współdziałania zniechęcić.

Zwykłym punktem wyjścia takich zarzutów przez każdy śmielszym objawie działalności politycznej jest nasza niedojrzałość polityczna. Wyznaje mi, że nigdy żaden autor w przedmowie do powieści albo do komedji, nigdy żaden kandydat powołowany do pełnienia urzędu z wyborów, nigdy w ogóle nikt z tych co skromności fałszywej używają za reklamę, nie nagadał się tyle o swej nieudolności, co my, ile razy o działalność polityczną chodzimy. Skromność chwalebna, tem bardziej, że nieudana, zdaje się bowiem, że to mówimy głęboko przekonani, nie tylko że tak jest, ale że inaczej być nie może.

Nie chcemy twierdzić, żeby było przeciwnie. Pod wieloma względami nie dorosliśmy politycznie, czego dowodzi choćby to, że się częstokroć nie dziwimy, gdy nas postrojni albo swoi traktują jak dzieci. Ale pierwszym obowiązkiem tych co swą niedojrzałość polityczną uznają, jest starać się dojrzeć, a pierwszym warunkiem dojrzenia chęć korzystania z praw, które nam służą, nim sobie dobędziemy lepsze.

odwetem za zarzut tak nieszanujący tych, przeciw którym jest wymierzony.

Zaprawdę ani ci co urządzali zgromadzenia ludowe lwowskie, ani ci co do urządzania dalszych tego rodzaju zgromadzeń zachęcają, nie mieli myśli zaprzeczać sejmowi, że jest legalną reprezentacją Galicji i myśli tej mieć nie mogli. Choćby się nawet na zebraniu odezwały jakie tego rodzaju głosy pojedyncze, zarzutu z tego zgromadzenia robić nie można, zgromadzenia bowiem takie nie z obrad ani mów powiadanych, ale z uchwał sądzić należy.

Myśl zwołania „meetingu“ we Lwowie miała cel inny, cel rozbudzenia do politycznego życia mas, zainteresowania sprawami krajowymi tych, pomiędzy którymi wielu bierze, albo w przyszłości wziąć może pośredni udział w ich kierowaniu, jako uprawnieni do wyboru.

Zgromadzenia ludowe kształcały wyborców, z których wielu aż dotąd bezmyślnie oddaje swe głosy ludziom, których przekonania bliżej nie znają. Nikt zaprzeczać nie będzie, że rola wyborców w państwie konstytucyjnym jest ważną, nikt nie powie, że ciało reprezentacyjne prawdziwie reprezentuje kraj, jeżeli ci co je wybrali bez świadomości oddawali głosy. Ukształcenie tedy polityczne wyborców powinno być pierwszym zadaniem tych, co szczerze dbają o rozwój i postęp narodu, o prawdziwą powagę sejm, o to, aby Galicja, jeżeli przyjdzie do posiadania samorządu, rzuciła się sama przez się, przez ludzi będących rzeczywistymi jej wybrańcami, a nie przez tych, którzyby korzystając z nieświadomości masy wyborców, potrafili się im zresztą narzucić i ich głosami zawiązać.

Zgromadzenie ludowe lwowskie, jako prawie pierwsze w swoim rodzaju, nie mogło być bez zarzutu — sami w numerze onegdajszym mówiliśmy, że nie należałoby na takich zgromadzeniach dopuszczać dłuższych i drobnostkowych dyskusji, — w każdym jednak razie faktem jest, że wypadło ono pod względem porządku i spokoju lepiej niż się spodziewać było można, zwłaszcza przy chęci wywołania zawichrzeń, że strony ludzi, o których mówi dzisiejsza nasza korespondencja lwowska.

W wiadomościach politycznych, których jeszcze nie ma w ręku, — zapewne niktby po za takim jawnym celem nie mógł ukryć zamiaru wyrażenia dla niej wotum nagany.

Powiadają jeszcze, że „jeśli przeciwi sejmowi stanęło parę tysięcy osób u Domsa, to reszta mieszkańców Lwowa mogłaby tak dobrze nie uznać uchwał uchwał rezolucji, jak rezolucji nie uznają uchwał reprezentacji przez kraj wybranej.“

Prawda ta należy do tak elementarnych, że wypadłoby ją powtarzać jedynie wtenczas gdyby jej ktoś przeczył. Tutaj nie zachodzi ten wypadek. Jeżeli większość mieszkańców Lwowa lub całej Galicji jest przeciwna uchwałom zgromadzenia ludowego lwowskiego, niech się z tem nie tai, niech to wypowie. Głos opinii składa się z tych co mówią, a nie z tych co milczą. Zgromadzenie ludowe lwowskie, dopóki nie doczeka się zaprzeczenia od innych podobnych zgromadzeń, ma prawo sądzić, że albo doświadczenie, albo w przybliżeniu wypowiedziało myśl kraju, w działalności bowiem politycznej, więcej niż gdziekolwiek indziej ma zastosowania przysłowie: Qui tacet consentire videtur.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

(M) Warszawa 7 marca. (Kor. „Kraju“). Na czele cenzury w Królestwie Polskiem stoją niezależnie od siebie Pawliszczyk, tytułarny generał i Szrajera, były telegrafista, wydawca noworocznika wileńskiego, autor doręcznika dla telegrafistów. Syn to niegdyś lekarza wojsk polskich, był w r. 1862 niezmierzonym patriotą, przyjacielem od serca Syrokomli. Umiejący z telegrafów za pewne nadużycie, poszukal innej kariery i po śmierci Herza, za protekcją swego kuzyna, mającego wielkie względy u namiestnika Bęrga, dostał się na miejsce prezesa cenzury warszawskiej. Lecz rząd w mądrości swej osądził, że za mało jednej cenzury; że inną strawę można podawać w książkach a inną w pismach perjodycznych — więc dla tych ostatnich ustanowił cenzurę Pawliszczyka.

Szrajera otrzymawszy miejsce prezesa i wkładając się w łaski kuratora Wittoga, zdołał wypruć z siebie wszystkie żyłki polskie, wyprzeć się przeszłości, zhanbić poczciwe imię ojca: autor dzieł polskich nie mówi dziś innym językiem jak moskiewskim lub niemieckim, gnebi autorów, ksigarzy, posuwa się do denuncjacji, a w gorliwości swej częstokroć najwyższym dygnitarzom moskiewskim wstrzymuje wydanie książek zakazanych.

o instytucje muzycznym, o lichych obrazach swojej córki. Każde sobie wydawcom czasopism wydawać obiady dziękczynne — wreszcie jest gwałtownym człowiekiem, wrogim zacietym naszym, ale nie odznacza go podła szubliwość, lizanie się, podstęp jaka cechuje na każdym kroku Szrajera.

Obaj cenzorowie żyją w największej nieprzyjaźni. Pawliszczyk gardzi Szrajera i dookład wszelkich starań, aby go wysadzić z posady, — Szrajera natomiast Pawliszczyka, demuncjując go nie może. Na tej wojnie cierpią najwięcej publiczność, autorowie i wydawcy. I tak, każda odbitka z gazety, skoro osobno puszczona być ma, przechodzi pod cenzurę Szrajera jako cenzora książek. Drukowała się np. powieść w Gazecie Polskiej Marii z Brzezinów Sadowskiej (Zbigniewa) pod tytułem Oksana. Odbitki jej Szrajera wstrzymał dlatego, że autorka w niewinnej wcale co do treści powiastce, wspomina słowa: „nasze niwy, nasze pola,“ gdy rzecz dzieje się nie w naszym kraju, bo na Podolu. Odbitki leżą w szafie redaktora, a autorka ponosi stratę kilkuset rubli.

Biblioteka Warszawska wydrukowała znamienną powieść Zacharjasiewicza p. t.: Wiktoria Regina, która już doszła widy Anglików, bo ją w Londynie na angielskie tłumaczy, lecz dzieło przebywszy morze, nie doszło, jako książka, ani do brzegów Wisły. Cała bowiem odbitka zatrzymaną została przez Szrajera, który upatrzył w powieści tej tyle ducha rewolucyjnego, że zdumiewał się nad niepatryotyzmem Pawliszczyka, iż ten w czasopiśmie podobne zbrodnicze pismo przepuścił. Pomazał, poprzekreślał całą powieść i dozwolił tak namiętną przedrukować. Redakcja atoli Biblioteki Warszawskiej wolała stracić cały nakład powieści, aniżeli czynić krzywdę autorowi przedrukowaniem konceptów Szrajera.

Znam ją tego wyrodka, kiedy jeszcze przedjechał przed laty do Warszawy, aby z jednym z tutejszych księgarzy spisał po polsku kontrakt o druk poezji swego przyjaciela, jak twierdził, Kondratowicza, od którego miał upoważnienie. Co to był za patriota, co za polak, co za redaktor i przyjaciel autorów. Zmieniły się czasy, a Serajer obłąkł się w skórę moskala.

Jednego dnia zostaje on prezesem cenzury. Pierwszy rozkaz jego, że nie wolno w obrębie cenzury mówić po polsku. Ze stronami, co największa łaska, po niemiecku. Tym językiem z nim rozmawiać ma przyjemność. Drugi rozkaz, że nie wolno wchodzić do izb cenzury bez zameldowania się i w paletocie. Dawniej krążyły sobie robotnicy, tragarze, księgarze swobodnie w paletocach, on zaraz uczyłowal publiczność. Profesora szkoły głównej W. nauczył, że nie godzi się wchodzić w paletocie, a co większa zbrodnia! z zimowym szalikiem w szyi.

językiem dowodzi im wyższości tego języka nad barbarzyńskim polskim.

Pamiętam, jak raz dawad przykład na wyrazie syj, używanym w skróceniu zamiast: suszczyj i przekonywał ich, że melodyjność i trafność tego wyrazu nie ma nic podobnego w całej rodzinie europejskich języków, a tem mniej w polskim, który prozaiicznie wyrazem będący obchodzić się.

Skoro więc taki Feliks Jezierski może zapomnieć języka ojczystego tak dalece, iż w czasie egzaminu polskiego z katechizmu, przerywa katechecie i zapytany daje po moskiewsku, nie dziwić, że obcy przybłądy wątpliwiej rodowości, ubiegają się o patryjotizm urzędowy w widokach krzyża i godności.

Mając takich dwóch siepaczy nad sobą, cenzorowie nie wiedzą co jak wykreślać. Przypominam sobie, że w d. 27 czerwca r. z. Funkenstein z ogłoszenia spisu założycieli stowarzyszenia kolei żelaznej, wykreślił w Kurjerze Warszawskim nazwisko Kirchmajera; dla czego? oto, że ten jest właścicielem Czuu.

Raz tylko Pawliszczyk umiósł się wspólnym liberalizmem względem Kurjera świątecznego. Gdy ten bowiem umieszczał przegląd humorystyczny pismu perjodycznych, zażądał aby nie pominął i urzędowego Dziennika Warszawskiego. Kurjer więc stosując się wydrukował: „Gadać nie sztuka, nie mając munsztuka.“ Ale cóż! numer nie przeszedł, bo uznano koncept za zbyt ostry. Na tem końcu moją pierwszą z Krakowskiego Przedmieścia wycieczkę, a dla lepszego zaostrożenia uwagi mojego ex-przyjaciela Szrajera, podpisuję się zbliżonym moim nazwiskiem.

Stanisław Juki.

nować miało, aby wraz utrzymania sceny niemieckiej we Lwowie, oddano ją wraz ze sceną polską jednemu dyrektorowi.

Tym sposobem zdaniam namiestnictwa, zaoszczędzono wiele z tych ogromnych kosztów, które obecnie utrzymanie sceny niemieckiej pochłania.

Oczywiście udzielam wam tych wiadomości tylko jako pogłoskę, nie biorąc za nie żadnej odpowiedzialności. Rzecz to zresztą naturalna, jeżeli zwazymy iż w biurze p. Stathaltereileitera także jakieś wkłady się zamieszanie, iż dokładne poinformowanie o najważniejszych sprawach, nawet u samego źródła staje się rzeczą prawie niemożliwą, jak tego mieliśmy niedawno najlepszy dowód w sprawie inspektoratów szkolnych.

W każdym razie, czy namiestnictwo takie lub inne w sprawie teatralnej dało zdanie, spodziewamy się po naszej delegacji, że przynajmniej w tej sprawie i pójdzie ręką w rękę z opinią publiczną i nieogladając się wcale na zdanie namiestnictwa, jeżeli już nie z innego, to z humanitarnego stanowiska wystąpi z całą energią przed ministerstwem, z zniesieniem tego nieszczęsnego przywileju.

Zgromadzenie ludowe, które się tu w niedzielę przy udziale przeszło trzech tysięcy obywateli odbyło, z którego sprawozdanie zapewne już macie, okazało słodostannie, że i u nas aczkolwiek zwolna zdoła się rozwijać życie publiczne. Ze wstydem wyznaję, że nie spodziewałem się nigdy aby to pierwsze, w czasach tak zwanej ery konstytucyjnej, zgromadzenie tak świetnie wypadło. Reprezentowane tam były wszystkie stany, począwszy od właścicieli większych posiadłości — a skończywszy na gospodarzu wiejskim w siermiędze. Wprawdzie niezdolano utrzymać podczas posiedzenia przy rozprawach takiego porządku i ładu jakiegośby życzyć należało, ale pamiętać należy, że to nie był parlament ale zgromadzenie ludowe, które nigdzie nie zwykło grzeszyć wielkim taktiem w obradach.

PRAKSEDA. POWIEŚĆ Z CZASÓW WOJNY TURECKIEJ przez Edmunda Chojeckiego. CZĘŚĆ PIERWSZA. (Ciąg dalszy.) Kostaki, znakomity pieniężnik na Perze, nie potrzebował być uczciwym człowiekiem; przeciwnie, nie wybaczonej mu podobnego dziwactwa.

Kostaki nie potrzebował się obawiać żadnego targu. Chryzes za kilka tysięcy piastrow były duszę diabła zaprzedał. Z tem łatwiejszym poświęceniem za tę samą kwotę poślubił młodą i piękną dziewczynę. Cały watek zbrodni rozwinął się przed umysłem Rudolfa.

— I owszem. Wróg atoli sultana, wrogiem również mojej ojczyzny. — Grecy twojami wrogami?.. Jakim sposobem?.. — Grecy nie walczą przeciw sultanowi. Sama widzisz, że żyją spokojnie. — Nie walczą, to prawda, ale nienawidzą Padyszacha wszystkimi siłami. — Nie moja to rzecz. Z grekami nie mam nic spólnego. Z greckiego szczerpu ciebie jedyną poznałem; reszta całe mi obojętne. — Może masz słusność. Turcy dotąd nie wyrządzili mi żadnej krzywdy, podczas gdy moi współwyznawcy... — Po tem, co mi powiadasz, dopiero zaczynam ich nienawidzić. — Dziecięce głaszko! po nim przeciąglę spojrzaniem, Rudolf łagodnie je ku sobie przylulił.

— Ileż ci sultan płaci za to krwawe rzemiosło? — Rudolf uśmiechnął się na prostotę perskiej dziewczyny. — Nie żądam pieniędzy od sultana. Byle mi pozwolił stanąć we własnych szeregach i walczyć za dobrą sprawę, będę mu wdzięcznym do końca życia. Zaszczepiła mnie nie lada; większego nie pragnę. — Zaszczepi!.. Nie rozumiem!.. — Żyć zanie, zasługiwać na cześć, na zaszczyt, luba pieczętka, jesto ce-nieć własną godność, postępować zgodnie z przekonaniem, mianowicie zaś z prawdą nigdy się nie mijają. — Chyba wtedy, gdy prawda może dokuczyć!.. — Ani wtedy, ani w żadnym razie! — rzekł Rudolf wesolo; — przedemną przynajmniej Praksedu, zaklinam cię!.. mój zawsze prawdę!.. — Przed tobą prawda nie może zawadzać. Czyliż się nienawidzę? Czy boję się ciebie? — Czy dybiesz na moje nie-szczęście? Nie opuszczaj tylko Stambuluf o więcej cię nie błagam!.. — Przrzec nie mogę; fałsz zadatym prawdzie. — Nie cheesz nawet obiecać, że wrócić i nagle się nie oddasz? Jak długo tu pozostaniesz? — Nie przewiduję. Sultana mną rozporządza. Za pierwszym rozkazem wyruszę.

Dziewcze umilkło; głowę pochyliło ku piersiom. Rudolf oparł dłoń na czole Praksedy; łagodnym ruchem podniósł jej wdzięczne oblicze. Bładawy promień lampy osrebrał snyderce rysy Praksedy. Przycięła wzrok; wstyd jej było dwóch grubych łez, które diamentowo drżały jej na powiekach. Uszczęknął je pocałunek Rudolfa.

Zaczęła, wstężyła się owia wedwojna rozmowa, niepodobna do oddania ani słowem, ani piórem. Więc jej tu westchnień, niżej wyrazów; rozhozw między dwoma sercami; dwa wzroki nawzajem w siebie utopione; słodki czas upojenia jak powiew kwiatem, kołysze całą istotą. Błogie, przelotne chwile! Cała natura zdaje się oświecać je strójnym, promienistym wzrokiem. Gwiazdy skieja na wysięgi; ciepły oddech powietrza pięści mózg i półznany wpędza w dziedzinę lubyh udzeń; życie tętni silniej niż klejdykowiec, a jednak rzeczywistość znika z oczu w niedościgłe szlaki. Ani śladu ubiegłych pamiętek, ani marzeń na przyszłość! Wszelkie zestrzela się w jedno uczucie tężyzniejszości, błędne, nieokreślone, bijące do głowy jak woń kwiatnika rozdyzanego narkotycznym balsamem; uczucie, w którego objęciu tak słodko byłoby zosłżnąć się aż do grobu. Chyże uciechy! rozkosze nie dłuższe nad tchnienie, nieoceanione

im wytłomaczył niezrozumianą dla nich, bo w języku niemieckim spisana skarga. Nie nasza jest rzeczą wadliwą się tłumaczyć aktów sądowych, zdaje się jednak, że skarga podana w języku niemieckim, a doręczona stonowi niemieckiej tej mowy, powinna być przez sąd przetłumaczoną po polsku.

W poniedziałek 15 marca, odbędzie się w sali renowacji koncert krakowskiego towarzystwa śpiewu „Liedertafel.“ Początek o godz. 7 wieczór.

Postęp. pod tym nazwiskiem istnieje w Krakowie od 10 lipca stowarzyszenie rękodzielnicze, a raczej renowacji rękodzielniczej w Krakowie. Pierwotni założyciele, niezadowoleni z zasad i praw w renowacji mieszczańskiej przyjętych, pragnąc bliższego zespolenia między rękodzielnikami, a pożyteczniejszej zabawy i życia towarzyskiego, wystąpili z renowacji i założyli nowe stowarzyszenie przybrały go „Postępu.“

Liczba członków w pierwszym dniu otwarcia wynosiła za ledwie 92. Opłatę miesięczną oznaczono na 30 centów i 1 złr. wpisowego. Za pożyteczne od założycieli pieniądze najęto i umieszczono mieszkanie, zakupiono billard i zapreparowano piaski. Energetyczny i staranny zarząd pięknie zaczął gospodarzyć w nowym zakładzie, bo do dzisiajszego dnia nie tylko prawie w zupełności długi spłacono, lecz jeszcze po zaspokojeniu kosztów utrzymania, zakupiono fortepian.

Wszystko co dotąd powiedzieliśmy, nie ma jeszcze wielkiej doniosłości, w porównaniu do strony moralnej. „Postęp“ jest prawdziwym postępem i do dnia dzisiejszego odbyło się w sali stowarzyszenia 30 odczytów, mianych w różnych gałęziach wiedzy przez 13 profesorów; całą jeźnię odbywały się amatorskie koncerty, szczerpając znajomości i zamilowanie muzyki pomiędzy słuchaczami. Urządzono dla dzieci stowarzyszonych lekcje tańca, za małą opłatą (60 cent) na miesiąc. Były skromne, a swobodne zabawy w karnawale, a teraz w czasie pod koncertu i teatr amatorski, naprzemiennie z odczytami zapiełniają wieczory. Na wiosnę mają odbywać się wspólne wycieczki do miejsc piękności powabnych.

We wszystkich zebraniach rodziny stowarzyszonych liczny biorą udział; wzięliśmy na odczytach i koncertach prawie wszystkie kręzła przez kobiety i dziewczęta zajęte, a dokoła nich taki natok mężczyzn, że szczerpa stonowski sala objąć ich nie mogła, i że drzwi obydwoh przyległych pokoi widno było ciękawych.

Na odczytach panowała uroczysta cisza, a pierwszym słowem zagajenia prelekcji, ustawały wszelkie rozmowy i zabawy. Dzieje czyste, wiadomości ekonomiczne i technologiczne, nauki przyrodnicze, obrazy z życia narodu, rozszerzają zakres wiedzy i wiedzą umysł ku wyższemu nauci.

Liczba stowarzyszonych urosła pod koniec dnia do 300, a ilość dzieł biblioteki 400 dochodzi i żądaniem czytających już nie wystarczy (*). Witały radośnie ten piękny objaw żywności, i dążenia ku lepszym członków Postępu. Oby we wszystkich częściach biednej nasyby oczyższy, wszelkie stowarzyszenia mające zabawy na celu, wzięły sobie za wzór potężniejszy rękodzielniczy krakowski; członkom zaś „Postępu“ życzymy, aby rozwijali stowarzyszenie na pięknie obranej drodze, by stali się prawdziwą podporą związków przy przemysłowej szkole, by wreszcie dowiedli wytrwałości, o której brak, niecierpliwi sąsiadzi, a nieproszeni opiekunowie, zawsze nas pomawiali.

Sześcioletni obywateli. Piszą nam z nad brzegów Soly, iż w okolicach tamtejszych, oprócz wzwania do piśmiennych zobowiązań się regularnego rocznego świętopietrza, zbierając także podpisy w szkołach ludowych na adres do Ojca świętego.—Sześcioletni dzieci, jako obywatele kraju występują, a wzbraniając się podpisać malcom nie wolno za karę służąc do mszy.

Co do pierwszego zdaje nam się, że groź obywateli płynąć raczej powinien dla tysięcy nieszczęśliwych rodzin litewskich, wznynanych z ziemi rodzinnej i nie mających czasami kawalka suchego chleba, dla wracających z Syberji, a wreszcie dla niedarzy i kalek w kraju—bo Ojciec święty posiada nie tylko własne zasoby, ale podtrzymuje go zamożne kraje katolickie. Znaną jest niewypowiedziana dobroć serca Piusa IX i jesteśmy pewni, że gdyby dowiedział się, ileby był mógł otręć i ile rodzin od ostatecznej wywabicy nędzy podał świętopietrza, zgromiłby nieważnie nieproszonego poborców. Co do podpisów, widzimy z żalem, iż rzeczy poważne skutkiem złytecznej gorliwości, zamieniają się w lekceważenie, że nie powiemy w śmieszności; sześciolatek obywateli: nie najlepsze muszą mieć wyobrażenia o treści podpisującego się adresu, kiedy ich aż karą przymuszają do podpisania się na to, czego zupełnie nie rozumieją.

a Rękodzielniczk, pismo wychodzące w Lwo-

wie, mające na celu szerzenie wiadomości naukowych i społecznych pomiędzy rzemieślnikami, (kosztujące zaś za ledwie 30 centów kwartalnie) uzyskuje, iż niedołażono paroparcia dostatecznego u rękodzielniczych polskich. Za ledwie liczy 200 prenumeratorów, gdy do pokrycia kosztów potrzeba 500 Redakcja i administracja daje dowody wielkiej bezinteresowności, pracując bezpłatnie. Pismo jest dobre i zasługujące na poparcie; polecamy je zatem tym, dla których jest przeznaczone.

Szynkownie w Warszawie.—Według święto bliższego rozporządzenia, nie mogą się znajdować w blizy jak o 20 sążni od kościołów i aplice chrześcijańskich.

Banki ludowe w Poznaniu.—Od czasu zmiany prawa o lichwie, organizują się po wszystkich miastach Wielkopolski, gdzie się tylko znajduje kilku ludzi o dobro naszych współbraci dbyłych; banki ludowe czyli tak zwane „Towarzystwa pożyczkowe.“ Staraniem czcigodnego proboszcza ks. Tułdzieckiego, zawiązało się w Miłosławiu podobne towarzystwo pod przewodnictwem ks. Samarzewskiego ze Srody. Przystąpiło do udziału 94 członków, a zgromadzenie obrabury dyrekcyj i zarząd, przyjęło nazwę: „Towarzystwo oszczędności i pożyczki pod opieką św. Stanisława.“

Żydzi węgierscy zbierają składki na swoich współwyznawców polskich pod panowaniem monarchii austriackiej. Aż dotąd do robienia stereotypów i zdejmowania klisz z drzeworytów, używano odlewów z metalu drukarskiego, lub osadzania galwanicznego miedzi. Sposób ten pozwalał z jednego drzeworytu otrzymywać kilkadziesiąt tysięcy odbić, lecz miał swoje niedogodności. Miedź jest metalem miękkim, więc lada ziarnko piasku niszczy kosztowne klisze. W ostatnich czasach odkryto sposób osadzania za pomocą galwanizmu żelaza, które nie tylko posiada twardość i trwałość, lecz nadto daje nadzwyczaj delikatny odcisk pierwowzoru. Zyska na tym wydawnictwo pism ilustrowanych, rozchodzących się w stach tysięcy egzemplarzy, mianowicie też banknoty, papiery walutowe i pocztowe marki, będą mogły być sporządzane z niezwykłą dokładnością, utrdującą niezmiernie falszowanie.

Główna wygrana losowa 1864 r. w ostatnim ciągnięciu przypadała w połowie Grossowi, z pod Czoslan, ojcu 7-ga dzieci, przycięcionemu biedą, którego niedawno za dług 125 złr. zliczyć miało; w drugiej, kramarzowi z pod Igławy, w Morawach, który niedawno oświadczył się córce obywatela tamtejszego, lecz dla niezamocności odzyskał został. Tym razem więc fortuna widocznie zachorowała na sprawiedliwość.

Wyprawa do okolic podbiegunowych druga z kolei wysłana przez Niemców, składająca się będzie z 2-ch statków: „Grönlandia“ i „Germania“; przeznaczonym wyprawę mającej wypłynąć 1 czerwca z Brementen, jest zbadać nieznane dotąd brzegi wschodniej Grönlandji.

Revolucja w Egipcie.—W ostatnich czasach, kobiety haremu wiekroła ukazały się nagle w kilku powozach na najładniejszych ulicach Kairu Szyby w drzewkach były spuszczone, a co chwila z oienka wychylała się główka jednej z piękności, okryta przezroczytą zasłoną, podnosząc jeszcze wzdzięk twarzy i blask ogiowych oczu. Tysiące przechodniów zatrzymywały się dla podziwiania odalisk, o których widzeniu marzyć nie było wolno. Powiadają, że to nastąpiło z wyraźnego rozkazu wiekroła; być może, lecz choć zapewni, ażali go do tego kroku nie zmusili odaliski.

Uspokojenie.—Określ kupiecki ścigany był przez korsarzy. — Na Boga, kapitanie, co to będzie?... zawołały damy znajdujące się na pokładzie. — Bądźcie panie spokojne. To są korsarze prawa, ale daję paniom uroczyste słowo honoru, iż wysadzę raczej okręt w powietrze, aniżeli wydam was w moc korsarzy.

Sprawy sądowe. W przyszłym tygodniu odbędy się ostateczne rozprawy to sądzie krajowym, dnia 16 marca: Karola Maszajna o gwałt publiczny. — Stanisława Krakowskiego, o ciężkie uszkodzenie ciała — Jakóba Mossala, o ciężkie uszkodzenie ciała. — 17 marca: Józefa Cuchala, o kradzież. — Jana Jakubieca, o ciężkie uszkodzenie ciała. — Tomasza Wróbla, o kradzież. — 18 marca: Bartłomieja Ciupki, o kradzież. — Kazimierza Smolika, o ciężkie uszkodzenie ciała. — Franciszka Buli, o kradzież. — Tomasza Sroka, o kradzież. — Jakóba Mazura, o podpalenie. — 19 marca: Wawrzecja Brzuska, o ciężkie uszkodzenie ciała — Tomasza Adamka, o podpalenie.

HOTEL SASKI dnia 11 marca przyjechali: Wilhelm Homalac w.ł. dobr z Balic, Franciszka Rudzka w.ł. dobr z Królestwa, Stanisław Berliński obywatel z Zawiercia, Florian Helecz w.ł. dobr z Górki, Amalia Grotomska obywatelka z Wiednia, Wilmelina Alagay obywatelka z Wiednia, Helena Rudzka w.ł. dobr z Królestwa, August Komer kun z Remscheid, Wincenty Piątkowski w.ł. dobr z Miechowa, Józef Zielenacki profesor uniwersytetu w Lwowa, Jerzy Leontoff urzędnik z Warszawy, Julian Kirchmeyer w.ł. dobr z Królestwa, Józef Paszkowski obywatel z Królestwa, Teofila Korytko w.ł. dobr z Piadyk, Natalka Wąglińska obywatelka z Piadyk, Antoni Borkowski w.ł. dobr z Królestwa, Przemysław Bakowski obywatel z Warszawy.

HOTEL DREZDEŃSKI dnia 11 marca przyjechali: Michał Dobrzyński z Tarnowa, Feliks Smolawski obywatel z Galicji, Władysław Kotskowski w.ł. Wiednia, Zbigniew Cieński w.ł. dobr z Galicji, Franciszek Czajkowski z Galicji, Apolonia Koczeńska z Kongresówki.

HOTEL NARODOWY przyjechali: Wincenty Tatarczuk obywatel z Węglówki, Emilia Stedleka obywatelka z Mirzwin, Antoni Wilkoszewski w.ł. dobr z Toporzysk, Józef Pilecki urzędnik z Wadowic, Wacław Meisner w.ł. dobr z Wieruszyc.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ogólne zgromadzenie

Towarzystwa rolniczego krakowskiego dnia 4 marca r. b. (Ciąg dalszy).

Komitet wydał nowy regulamin dla uczniów, który jest niejako instrukcją postępowania ich w zaprowadzonego.

Zaprowadzone wiele lepszeń w urządzeniu wewnętrznym budynku szkolnego.

Zdając następnie sprawę z fundusów szkolnych wykazuje referent niedobór w r. 1867 wynoszący 1800 złr. i wyjaśnia, że pochodzi on głównie z tej przyczyny, iż szkoła musi dawne długi i procenta od nich płać. Zaciągnięcie zaś owych długów było wywołane opiekażością tych członków towarzystwa, którzy nie wnosili składek należnych do kasy.

Nakoniec wzywa komisję, wybraną w przeszłym roku do zbadaania stosunków szkoły czernichowskiej i przedstawiania wniosków, mających na celu pewne konieczne lepszenia — aby zdała sprawę z swych czynności.

P. Lippoman jako referent komisji odczytuje sprawozdanie. Na wstępie zapewnia komisję, że w ogóle uznaje stan obecny szkoły za dobry, lecz widzi potrzebę zapewnienia rozwoju i utrzymania tego kierunku w jakim dziś zakład postępuje.

Przechodzi krótko historię założenia szkoły, która miała głównie mieć na celu wychowywanie i kształcenie synów właścicielskich. Ponieważ jednak tych bardzo mało przybywało stonkowi do zakładu, okazali się przyto konieczni niektórzy zmiany w regulaminie i wykładach. Te zrobione były dorywczo, a że szkoła istotnie dobrze wydała owoce i stan jej obecny jest pomyślnym, zadowolając to należy, zdaniem komisji, tylko szczególną i troskliwą opiece komitetu i kuratorji a niemordowanej pracy byłego dyrektora p. Kozłowskiego.

Po jego ustąpieniu zaczęła szkoła, szczególnie pod względem wewnętrznego porządku i karności uczniów, widocznie upadać, i byłoby się może rozprężenie bardziej zmogło, gdyby nie energiczne zajęcie się przywróceniem ładu p. Szybalskiego. Komisja znalazła kilka rzeczy wymagających lepszenia i takowe wymienia, a mianowicie: Stajnia na krowy jest za wązka, przez co utrzymanie porządku w niej utrudnione. Gnojowisko w najnieczystszy stan. Inwentarz dobrze utrzymany, ale szkoda, że owiec zupełnie nie ma, aby się uczniowie choć trochę obeznali z chowem tych zwierząt.

Komisja żąda zmian stanowiących w systemie naukowym, a mianowicie: aby rok pierwszy był niejako przygotowawczym, który mógłby uczeń przybywający do zakładu z pewnym wykształceniem, udowodniłom przez złożenie egzaminu wstępnego, opuścić i przejść odtąd do drugiego roku;

aby kurs właściwy rolniczo-przemysłowy obejmował tylko 3 lata;

aby wprowadzić wykład chemji, technologii i budownictwa;

aby uczniowie z obowiązku odbywali przynajmniej 4-ry wycieczki rocznie do dobrych gospodarstw krajowych; i nakoniec:

ażaby w letniem półroczu poświęcano praktyce gospodarstkiej tylko połowę czasu, a w zimowem 1/4, jakoby tego; resztę zaś wypełnić wykładami teoretycznymi.

Sprawozdanie z, z którego przekonali się członkowie, że komisja szczerze pragnęła przyjść w pomoc walczącej z trudnościami kuratorji szkoły — przyjęło zgromadzenie z zadowoleniem.

P. Paszkowski odpowiada komisji w imieniu kuratorji, dziękując za niektóre uwagi, a prosiąc inne. Zaspokaję, że wycieczki były robione, a co do planu naukowego, upewnia, że ten byłby już przeprowadzony, gdyby fundusów nie brakowało.

P. Korzełowski mówi, że dźwi go to bardzo, dla czego tak liczenie krytyki obarczają teraz czernichowską szkołę i uważa je za owoce zły woli lub nieświadomości. Gdy bowiem szkoła powstała, cały kraj był zadowolony i nawet w Poznaniu chętno na wzór naszej, podobną szkołę urządzali. Gdy przed 3 ma lata odjeżdżał mowa i zagal z żalem towarzystwo rolnicze krakowskie, żaden głos nie

podniósł się z wyrzutem, nikt nie odsłaniał ujemych stron zarządu. Nie przypisuje on zasługi sobie ale kuratorji, która je polecać był wykonawcą. Wszelki stan szkoły był dobry a pożytek widoczny. Później gdy się zle wkradło i nieład zaczął się rozszerzać w zakładzie, nikt także nie powstał i nie pomógł kuratorji wcale w trudnościach, a wszakże latwiej dobre odrzuć wprowadzić, niż zle zakreślenie wytypić. Teraz dopiero, gdy po usilnej walce i wysiłkach z poświęcenia pochodzących, kuratorja szkoły usunęła wady jej wewnętrznej organizacji; gdy lad zapanował znowu i porządek jest wzorowy, o czem się mowa nacożnie przekonali: dają się słyszeć zarzuty, krytyki zarządu i niezasadzone zażycie obarczające nawet komitet towarzyszy.

P. Korzełowski przypuszcza, że jakieś błędne wieści i zła wola, są tego powodem. Otóż zabrał głos, aby wyrazić żal do tych, co się poważyli wystąpić przeciwko komitetowi, złożonemu z ludzi wielkiej zasługi, poświęcenia i nieskazitelnego charakteru A zarzem jako świadek ich prac i trudów pragnął oddać hold prawdzie a cześć zasłudze.

Prezes podaje wnioski komisji dotyczące w §§ 5, 6, 7 i 9 statutu szkoły czernichowskiej głosowania a zgromadzenie bez dyskusji je przyjęło.

Prezes wnosi, aby, ze względu na słabość zdrowia członka komitetu p. Starowiejskiego, któryby może nie mógł jutro na posiedzenie przybyć, zmienić porządek dzienny, i zamiast sprawozdania o organizacji towarzystwa rolniczego filjalnych, wysłuchać sprawozdania p. Starowiejskiego w kwestji lianują.

P. Paszkiewicz sprzeciwia się temu, twierząc, że kwestja ta jest ważną, a dziś są członkowie zmęczeni, przeto radzi kwestję lianując odłożyć do jutra rana.

P. Paszkowski odpowiada na to, że sprawa organizacji towarz. filjalnych jest nie mniej ważną, a więc zasługują także na odroczenie do jutra, jeżeli dziś członkowie zgromadzenia czują się zmęczonymi.

P. J. Konopka zwraca uwagę, że prezes sam, bez odwołania się do zgromadzenia, może zmienić porządek dzienny.

Prezes jednak zapytuje się, czy zgromadzenie otrzymał odpowiedź, na co też przychylny otrzymał odpowiedź, i zaprasza p. Starowiejskiego aby referat odczytał zechciał.

P. Starowiejski przypomina, że na ostatnim ogólnem zgromadzeniu tow. rol. wybrano komisję złożoną z sprawozdawcy, i pp. Makowskiego, Tyt. Trzcieskiego, M. Jawornickiego i Dra Weigla, która miała zbadać stosunki dotyczące sprawy lnu w Galicji, i przedstawiały takowe, orzeczenie byłoby korzystnym zaprowadzenie przedlaż w kraju? Komisja ta poruciła ułożenie sprawozdania z swych czynności i wniosków referentowi.

Pan Starowiejski obszerną a gruntowną pracę swoją podzielił na dwie części, z których pierwsza odnosi się do sprawy lnu, a druga do przerabiania onego na materiał fabryczny.

Na wstępie części pierwszej, zestawil referent pytania, na które w swem sprawozdaniu jasno odpowiadał. (D. c. n.)

Targ wołowy w Krakowie.—Oddawa już robiono stajnia, aby targ na woły opasowe tenże z Oświęcimia do Krakowa, lecz dopiero teraz władze wiedeńskie raczyły wysłuchać żądań tylokrrotnie wznoszonych, i zesłały tu na miejsce komisję władz centralnych, która wspólnie z miejscowymi delegatami zajęła się rozpoznaniem sprawy. Dotąd nie wiemy nic o skutku obrad tej komisji, ale jakkolwiek on będzie, nabierze znaczenia dopiero po potwierdzeniu przez ministerium. Uważamy przecież za właściwe, zwrócić już dzisiaj uwagę czytelników, na ważność podobnego targu w naszym mieście. Targ oświęcimski sprzedaje tygodniowo, stosownie do pory roku, kilkadziesiąt do kilku tysięcy sztuk wołów, a rocznie w przecięciu kilkadziesiąt tysięcy. Licząc sztukę choćby tylko po 100 złr, wypadnie, że targ wołowy obraca rocznie kapitałem kilku milionów, który przez sprowadzenie targu z Oświęcimia do Krakowa, można zapewnić naszemu miastu. Obrót ten przedewszystkiem, doda życia tutajszym zakładom kredytowym, gdyż tak sprzedający a jeszcze bardziej kupujący, będą musieli płacić więcej weksłami niż gotówką. Naturalną jest także rzecz, aby przy obrocie kilku milionów, choćby jeden procent od tego kapitału nie przeszedł na korzyść miasta.

Czy targ wołowy założony zostanie w mieście czy za miastem, jestto dla miasta całkiem obojętną rzeczą. Ruch targowy zawsze w mieście odbywać się będzie, wszyscy kupcy muszą mieszkać w mieście, a interes walekowsy również tylko w mieście odbywać się mogą. Jedyne tylko ze względów sanitarnych i z powodu niezbyt uprzedniej administracji akcyzy miejskiej, można by wybrać raczej targ poza miastem.

Jakikolwiek zatem będzie ostateczny rezultat obrad niedawno w naszym mieście zebranej komisji, pragniemy, aby w każdym wypadku domagał się Kraków urzędzenia tego targu u siebie. Nie wątpimy również, że ministerjum, choćby przez wzgląd na obowiązek, jaki na niem ciąży popierania handlu i rolnictwa, ostatecznie za za-

prowadzeniem targu w Krakowie się oświadczy; boć łatwiej poprzeć targ podobny w mieście, gdzie są instytucje dające rękomię swobodnego jego rozwoju, jakoto instytucje kredytowe i sanitarne, niż w mieście, gdzie za utrzymaniem targu, nie ma przemawia. Rządy absolutne, które oprócz podatków, nie więcej nie obchodziło, mogły być obojętne na tę sprawę, ale inne jest zadanie rządu uważającego się za liberalny; ten nie może lekko traktować interesów ekonomicznych społeczeństwa, którym rządzi, do takich zaś należy bezwzględnie urządzenie jak najodpowiedniejsze targu obrót kilku milionów złr. przedstawiającego, i jednemu z głównych miast państwa, tak znaczne przynoszącego korzyści.

Skoro tylko dojdzie do naszej wiadomości decyzja ministerjum w sprawie targu wołowego w Krakowie, nie omisszamy podać naszych uwag nad najkorzystniejszem jego urządzeniem.

Wiadomości telegraficzne.

Bruksella 10 marca. Senat po mało ważnych rozprawach, 32 głosami przeciw 28, zezwolił na budżet ministerstwa sprawiedliwości.

Paryż 10 marca. W ciele prawodawczem zostało przedłożone sprawozdanie o budżecie na rok 1870.

Paryż 10 marca. Pogłoska o blizkich zmianach ministerjalnych jest zupełnie bezasadną.

Madryt 10 marca. Imparcjal donosi: Rząd polecił telegrafem generałowi Dulce zawiesić wykonanie wyroku śmierci wydanego na powstańców.

Londuy 10 marca. Biuro Reutersa donosi z Madrytu pod d. 9 t. m. wieczór: Na zebraniu członków większości korteżu, zapowiedział minister finansów Figuerola, że w najbliższym czasie wnieśli projekt pożyczki. Powiadają, że pożyczka ta ma wynosić 25 milionów funtów szterlingów.

Berlin, 10 marca. Parlament zezwolił na konwencję pocztową z Włochami, Szwecją i Holandją, jakoteż na konwencję konsularną z Włochami.

Gota, 10 marca. Wiadomość o układach dotyczących medjacyacji, między księstwem Gotajskiem a Prusami, została z dobrej poinformowanej strony zaprzeczoną.

Waszyngton 10 marca. Prezydent przyjął dymisję ministra skarbu Stewarta.

Belgrad 10 marca. Książę serbski przyjmując dzisiaj nowo uwieryzelnionego dyplomatycznego agenta francuzkiego, Engelhardta, podziękował mu za przychylność cesarza.

Pesz 11 marca. Z Mohaczu donoszą o wielkich rozruchach przy wyborach. Siklosy, kandydat opozycyjny, został przez swych przeciwników pobitym i w skutku tego odstąpił od kandydatury.

Florence 11 marca. Mazzini wyda wkrótce broszurę p. t. Mój testament.

Przegląd polityczny.

Przesłana nam telegrafem wiadomość o oświadczeniu piosła Grocholskiego, że delegacja głosuje za budżetem, w nadziei, że udzieli się mająca autonomia ciężar tegoż budżetu dla Galicji lżejszym uczyni, potwierdziły sprawozdania z posiedzeń. Do ostatniej chwili przypuszczaliśmy, że telegram niedokładnie wyraził myśl piosła. Na konsejansach zatem, które otrzymałamy, są już, dzięki delegacji, z jej przyzwoleniem, zahyptekowane znakomite sumy. Nie twierdzimy bynajmniej, żeby opozycja polaków wiele a nawet cokolwiek zmienić mogła w budżecie przedstawionym przez piosła i tak skwapliwie przyjmowanym przez większość izby, w każdym jednak razie oświadczenie piosła Grocholskiego, w imieniu delegacji uczynione, uważamy za zupełnie niestosowne. Okazuje ono, że delegacja stoi na stanowisku prośb, ustępstw, grzesności, gdy powinna stać jedyną na stanowisku żądania tego, czego Galicja żąda i co jej się słusznie należy.

Nadzieje, dla których delegacja usłuźnie ofiarowała swe głosy za budżetem, zdają się przytęm bardzo niepewne. Jak donoszą dzienniki wiedeńskie, rząd ma dziś (w piątek) oświadczyć w izbie, jak się zapatruje na sprawę rezolucji. Dr. Giskra, jak mówią, oświadczy, że rząd chce przystać na stanowisko żądania tego, czego Galicja żąda i co jej się słusznie należy.

„Pomyśl podobnego oświadczenia, powiada Zukunft, jest wcale nie nowy. Od czasu czeskiej deklaracji jużemy to pięćset razy słyszeć.“

Z Zagrzebia donoszą, że przy przedstawianiu duchowieństwu cesarz w przemowie zrobił wzmiankę o stosowaniu się

do praw krajowych. Mówią, że biskup Strossmayer został przez monarchę chłodno przyjętym i że z tego powodu opuścił Zagrzeb. Cesarz robił wycieczkę w d. 10 b. m. do Belowar, i za powrotem zastał miasto wspaniale uluminowanem. Zapaf ludności jest ogromny.

Kardynał Hauik, którego, jak wczoraj donosiliśmy, w chorobie odwiedzał monarcha, umarł.

Czeska Koruna z powodu pogłosek o ugodzie z Czechami pisze: „Zaden organ rządowy nie powinien się ośmielać do artykułów o ugodzie z Czechami, dopóki 15 redaktorów i mnóstwo współpracowników dzienników czeskich siedzi w więzieniu; nikt nie znajdzie się w Czechach, ktoby zechciał stać się zdradzą solidarności narodowej opozycji.“

Z Pragi donoszą, że wkrótce pojawi się broszura na wzór paryżkiej Lanterne, podobnej treści co broszura Ani grosza podatku.

Według Neue Posener Zig kolegium rejencji królewskiej w Poznaniu miało się oświadczyć za odnowieniem prusko-moskiewskiej konwencji kartelowej, ze względu na niedogodności, jakiby żąd dla księstwa wypłynęły. (!)

Kreuz Zeitung zapewnia, że na miejsce zmarłego p. Baerensprunga wkrótce zamianowanym zostanie nowy prezes policji w Poznaniu, którym, według Dz. Pozn., ma być radca rejencyjny p. Raffel z Poznania.

Deficyt w budżecie angielskim z powodu znacznie większych wydatków na ekspedycję abisyńskią doszedł do sumy 4,878,000 funt. szt. Sekretarz skarbu p. Hund oznaczył w preliminarzu na 278,000 funt. Odkrycie to zrobiło wielkie wrażenie.

Prezydent unji p. Grant powierzył tekę ministerstwa skarbu p. Stewart, który jest, jak wiadomo, kupcem. A że istnieje przepis zakazujący ministrom i urzędnikom ministerjalnym zajmować się handlem, więc Grant żądał od senatu zniesienia owego przepisu. Kongres wystąpił stanowczo przeciw temu zyczeniu, w skutek czego Stewart podał się do dymisji, którą prezydent przyjął.

Correspondance du Nord-Est zupełnie w taki sam sposób, jak nasz dziennik, przedstawia sprawę wydalenia z Bukaresztu p. Dunina za zamiar wysłania depeszy adresowanej do dziennika Kraj.

Ostatnie telegramy „Kraju.“

Wiedeń 12 marca. W podkomitecie wydziału konstytucyjnego nastąpiły obrady, czysto informacyjne, nad petycjami odnośnymi do bezpośrednich wyborów, przedem najspieszniejsze się pojawiły zdania. Jednakże wszyscy członkowie podkomitetu zgodzili się na to, ażeby w razie danym zaprowadzić tylko warunkowe bezpośrednie wybory.

Wiedeń 12 marca. Dzisiejsza Presse donosi, że względem układów handlowo-politycznych między Anglią i Austrią, już w punktach ważniejszych nastąpił porozumienie.

Paryż 12 marca. Constitutionne potwierdza wiadomość o rozpoczęciu układów między Francją a Belgią, lecz zaprzecza twierdzeniom niepokojącym, umieszczonym w innych pismach.

Według Temps kraży pogłoska, że p. Benedetti oczekiwany jest w Paryżu. Waszyngton 11 marca (tel. podm.). Washburne i Shoffield ustąpili z gabinetu. Prezydent Grant ogłosił następujące nominacje przez senat zatwierdzone: Fish na sekretarza stanu, Rawlins na ministra wojny, Boutwell na ministra skarbu, zaś Washburne na ambasadora w Paryżu.

Ostatnie kursa telegraficzne w Wiedniu o godzinie 1 1/2. — 5% Renta papierowa — — 5% Renta za maj i list. 62.80 — 5% Renta w srebrze 70.20 — Losy z r. 1860 101.70. Akcje Banku narod. 723. — Akcje kredyt. 295.60. — Londyn 123. 75 — Srebro 121.50. — Dukaty 5.83.

Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Stuszeński.

Sprostowanie. W numerze wczorajszym str. 1, lam 2 zamiast „niezależnego“ ma być „należnego.“

Kursy Papierów i Pieniędzy. Geny zboża. Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Table with multiple columns showing exchange rates for various banks and locations like Krakow, Warszawa, and Lwow. Includes sub-sections for 'Papierozagraniczne' and 'Ważne'.

Table showing grain prices (Geny zboża) for various types of grain like pszenica, żyto, and owies, with columns for price and location.

Table showing passenger train schedules (Pociągi osobowe) for routes between Krakow, Wiednia, and other cities, including departure times and days.



Od Administracji dziennika „Kraj.”



Księgarnia JOZEFA CZECHA jako agencja nasza, przyjmuje drobne ogłoszenia 5cio-wierszowe po cenie 50 cent., które zamieszczone będą w osobnej szpalcie pod napisem:

OGŁOSZENIA MIEJSCOWE.

Nadzwyczaj korzystne i najpewniejsze umieszczenie kapitału
następują Listy zastawne c. k. uprzyw. galic.

ZAKŁADU KREDYTOWEGO WŁOŚCIAŃSKIEGO.

1. Listy te oprocentowują się po 6 od sta rocznie, kupony odsetkowe niepodlegają opodatkowaniu i wypłacane będą co pół roku na dniu 1. stycznia i 1. lipca.
 2. Rzeczne obligacje biorą stosunkowo udział w 50% czystego zysku Zakładu.
 3. Ściągnięcie takowych za wypłatą nominalnej wartości nastąpi najdalej w piętnastu latach drogą corocznego losowania.
 4. Na wszystkich giełdach publicznych mogą one być użyte w obrocie handlowym i służyć jako kaucje, a kupony tych listów wypłacane będą bez wszelkich potrąceń także i w Wiedniu w c. k. uprz. Banku związkowym. (Vereinsbank.)
 5. Podatki tych listów zastawnych w wysokości 10.000 złr. mają prawo głosowania na walnym zgromadzeniu Zakładu.
 6. Za dokładne oprocentowanie, punktualną wypłatę dywidendy i ściągnięcie listów zastawnych, poręcza Zakład całym swym majątkiem łącznie z funduszem rezerwowym, do którego wpływają oprócz wkładów wstępnych i 30 procent rocznie z czystego zysku, tudzież odpowiada ogólnem swoim hipotekowanych albo zastawem zabezpieczonych kapitałów.
 7. Kwoty, na które obligacje opiewają, użyte zostały dla gospodarstw grantowych, a mianowicie jako pierwsze pożyczki, i tylko do połowy wartości gruntu (budynków nie wliczając), przyczem przyjęto wartość gospodarstwa według sto razy wziętej kwoty stałego podatku gruntowego z pominięciem podatku.
 8. Przed wystawieniem tych obligacji wykazano pod kontrolą c. k. komisarza rządowego, że odnośne kwoty hipotekarnie, albo uzyskanem sądnie prawem zastawu, zostały zabezpieczone na obciążeniem pożyczką gospodarstwie; prócz tego
 9. Poręcza za wszelkie zobowiązania Zakładu, względem osób trzecich przyjęte, co najmniej dziesiąta część wszystkich udzielonych przez Zakład pożyczek, którą ubiegający się o pożyczkę uisilił gotówką do majątku zakładowego tytułem wkładów udziałowych.
 10. Nadto poręczają wzajemnie i solidarnie także wszyscy dłużnicy do jednego powiatu należący za wszelkie w tym powiecie udzielone przez Zakład pożyczki.
- Zważywszy, że Zakład udziela pożyczki za przyzwoleniem temuż 12procentowemi odsetkami; dalej że właścicielom mniejszych posiadłości w Galicji i Bukowinie, którzy więcej niż trzy piąte części ludności stanowią i tyleż ziemi zajmują, żadne inne źródła do zaczerpnięcia kapitałów nie są przystępne, i że z tej przyczyny przy tak znacznej potrzebie kapitałów dla gospodarstw w obydwóch tych krajach koronnych, wszystkie kapitały, któremi Zakład rozporządza, ciągle znajdują spożytkowanie; zważywszy nareszcie, że Zakład od wszelkich strat wielostronnie jest zabezpieczony: przeto spodziewać się należy z pewnością znacznej dywidendy.
- Listy zastawne c. k. uprz. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego są szczególnie uwzględnienie kapitalistów, ile że takowe z jednej strony jako listy zastawne następują umieszczenie kapitału korzystne i pewne, zabezpieczone majątkiem ziemskim i solidarną poręką wielu tysięcy gospodarzy, uzdolnionych do kredytu, z drugiej strony podają one właścicielom wszelkie prawa i korzyści, które uzyskują współuczestnicy w przedsiębiorstwach akcyjnych.
- Powyższe obligacje sprzedaje i nabywa kantor.

20(18)T.

J. H Kaufmann i Spółka,
ulica Karola Ludwika pod 1. 4.

Ces. król. uprzywilejowany Bank dla Obrotu Ogólnego.

OBWIESZCZENIE.

Tilja Krakowska Banku dla Obrotu Ogólnego podaje niniejszem do wiadomości, iż stósownie do §. 23 regulaminu swego, przepadłe u niej po dzień 15 Lutego 1869 r. zastawy, a mianowicie:

KOSZTOWNOŚCI.

t. j. złote i srebrne zegarki, lichtarze srebrne, łyżki, noże, widelce, pierścionki, łańcuszki, korale, rauty, i t. d.

tudzież przepadłe po dzień 15go lutego 1869 roku

TOWARY

t. j. sukna, wełniane, bawełniane, lniane i jedwabne materje, a mianowicie: kaszmiry czarne, prunelle, kamloty, orleany, barże materje w kolorach na damskie suknie; chustki „Himalaja“ i inne zimowe; szale długie tartanowe, tudzież długie zarabiane francuzkie, manszestry czarne; różnego rodzaju perkalie na podszewki; muszliny i żaknoty drukowane francuzkie; płutna grube i cienkie; różne materje na suknie; kamizelki aksamtne, jedwabne i wełniane; nareście kaftanikolorowe zimowe.

w d. 15, 16, 17 Marca 1869 r. o g. 9 przed południem
Rynku pod Nr. 34 Gm. IV, w drodze publicznej licytacji najwięcej dającym za gotową zapłatę sprzedanemi będą.
Towary i w mniejszych partjach licytowane zostaną.

Naczelnik biura:
Koritschner w. r.

Zaproszenie do przedpłaty.

Z dniem 13 b. m. pocinie wychodzić we Lwowie czasopismo humorystyczno-polityczne ilustrowane p. t.: „Szalawit”. Pismo to poświęcone wyłącznie humorowi i satyrze, wystrzegając się paszkwiłowania osobistości temu lub owemu obozowi politycznemu Niemców, a zyskawszy liczne i doborowe współpracownictwo najlepszych sił humorystycznych w kraju i za granicą, wychodzić będzie 2 razy na miesiąc w arkuszu in folio i kosztuje kwartalnie w Austrii 1 fl. 10 cent. w Prusach 1 tal. prus.

Pieniądze prenumeracyjne przesyłać należy pod adresem Redakcji „Szalawit” we Lwowie ulica Dykstrajna Nr. 64 m.

Włodzimierz Buynowski
redaktor i wydawca.

HAASENSTEIN et VOGLER

Ekspedycja anonsów
w Wiedniu, Hamburgu, Berlinie, Frankfurtie nad Mozem, Bassele, Zurich i Lipsku

INSERATY.

obrachowując takowe podług ceny przyjętej przez odnośny dziennik.

Wykazy gazet i numerów dziennika w którym nastąpiło ogłoszenie, przesyła gratis franco.

Rabat oblicza podług norm przez dziennik przyjętych. (5)

NASION

jarzynnych, pastewnych, leśnych, traw i kwiatów
zawsze świeżych
dostać można w handlu
Józefa Jahna

w Krakowie. 55(2-6)T.

Nakładem F. H. RICHTERA we Lwowie

wychodzi

„BIBLIOTEKA NARODOWA”

w tomach od 16 do 20 arkuszy druku.

Cena jednego tomu 1 złr. 20 ct. w. a. czyli 34 sr. g.

Wydawnictwo to podjęto głównie w tym zamiarze, aby obfite skarby polskiej literatury narodowej, które dotąd nie wszystkim były dostępne, podać narodowi po raz pierwszy w starannem i pięknem a oraz taniem wydaniu.

Ograniczając się tylko na dziełach pisarzy znakomych i powszechnie cenionych, przyniesie „Biblioteka narodowa” cały szereg tomów, które stanowią będą wyborową bibliotekę i staną się z czasem najpiękniejszą ozdobą w każdym domu polskim.

Z tej właśnie przyczyny nie wiąże się to wydawnictwo z góry żadnym programem stałym ani co do rodzaju dzieł, ani też co do terminu ich wydawania, ale nakładca starać się będzie o to, aby te tomy następowały dość szybko po sobie, a oraz nastrojały przyjemną rozmaitość, i to w taki sposób, by każdy tom stanowił ile możności zamkniętą dla siebie całość.

Co do wyboru dzieł będzie najusilniejszym staraniem wydawcy, aby „Biblioteka narodowa” podawała jak najwięcej utworów nowych i nieznanych jeszcze, wszelako w braku tychże przedsiębrane będą także przedruki dawniejszych ale wyczerpanych już w handlu księgarskim dzieł znakomych, których przygotowaniu do nowego wydania zajmą się sami, żyjący jeszcze autorowie.

Każdy tom będzie można nabywać osobno i nikt nie potrzebuje się obowiązywać do pobierania wszystkich tomów. Przedpłaty nie wymaga się żadnej.

Tytuł i czas wyjścia każdego tomu będą zawsze poprzedzająco ogłaszane. Zamówienia przyjmują już teraz wszystkie księgarnie krajowe i zagraniczne.

Znana już z przedsiębiorstw literackich firma wydawcy niechaj będzie ręką dla Szan. Publiczności, że i to nowe wydawnictwo jego będzie prowadzone z całą godnością, i sumiennością a o wartości tego pięknego i nadzwyczaj taniego wydania będzie mógł każdy przekonać się za wyjściem pierwszego tomu.

Tak więc przystępując w Imię Boże do dzieła, śmie wydawca żywić nadzieję, że jego „Biblioteka narodowa” jako uczciwie podjęte, starannie prowadzone i najznakomitszymi siłami wspierane przedsiębiorstwo, znajdzie życzliwy i jak najszerszy udział w całej Polsce.

Właśnie wyszedł z druku:

Iszy tom: B. Bolesława, Emisarjusz. (Wspomnienie z roku 1838.)

Następne tomy zawierają:

- Batułcki (Elpidon). Życie wśród ruin. Powieść.
- Kraszewski J. I. W mętnej wodzie Powieść.
- Lenartowicz Teofil. Poezje nowe. (jeszcze niedrukowane) 2 tomy.
- Łoziński Władysław. Legionista. Powieść historyczna.
- Wójcicki Władysław. Silva rerum. Powieść historyczna (wydanie zupełne) 2 tomy.

46(3)T.

F. H. Richter
księgarz i wydawca „Biblioteki narodowej.”

KSIĘGARNIA JOZEFA CZECHA w Krakowie

po cenach znizonych:

Tripilin, Amazonka	zamiast tylko 1 50	1 30
Asmodeusz w Paryżu	2 30	1 25
Dwa duchy, powieść	1 75	1 50
12 ro cudownych dzieci	3 30	4 50
Lonaty	3 30	4 50
Higiena polska z rycin. 2 tm.	4 50	2 25
Maskarada w obłokach. 2 tm.	2 50	1 25
Najnow. podróz do Danii id., 2 tm.	1 10	30
Powrót z pod Berezyny	1 10	50
Korzeniowski, Stary kawaler	2 10	30
Dziwoczyzna i Dama	2 10	30
Kraszewski, Tenczyński, Dramat.	2 10	30
Starosłona Bączka	2 10	30
Powiatki i Obrzązki historycz.	2 10	30
Berwiński, Studja o gusłach, czarach id., 2 tomy.	4 10	2 10
Bizardiera, Bezkrólowie po Janie III	3 25	1 10
Białski, Dalszy ciąg Kroniki	4 10	3 10
Chwiler, Historia nauk przyrodzicznych, 5 tomów.	18 10	9 10
Dzieje rzymsko-tatolite, księstwa Eneoklopedja dla dzieci, 3 tomy	2 50	1 25
Eneoklopedja dla dzieci, 3 tomy	1 25	2 50
Eneoklopedja dla pła żeńskiej, 2 tomy	5 10	2 50
Gąsiorowski, Zbiór wiadomości do Historji lek. w Polsce	18 10	9 10
Godzina czytania dla dzieci. Historia rzymska w 49 obrazach (sztych) w 4to przedsiawiona	5 10	3 10
Podlewski, Pismo Śc. 2 tomy	3 30	1 50
Jakubowicz, Filozofja chrześciańska życia, 5 tomów.	11 25	5 10
Inwentarium privileg. Parisius. do 1689	2 25	1 80
Konolata wypadków od 1634 Kłowski, Opis obyczajów z 1840	3 54	4 80
Augusta III, 4 tomy	6 10	4 10
Księga święta z kilku lat. Rocznik Lazarca, Ustęp pieśni sebsk. Lamartina, Pamiętniki, 2 tm. Miniewski, Filozofja - Nie- lozofia w bajkach, 2 tm.	2 25	1 50
Natura w swoich zjawiskach. Nowosielski, Pisma krytyczno-filozoficzne, 2 tomy	5 10	2 50
Narbut, Pisma humorystyczne z 10 ryc.	5 10	3 10
Nauki do przygotowania do pierwszej Komuni	1 75	30
Ostrzyżowski, Klett, nowe Poezje	1 75	75
Ostrowski, Listy z podróży do stepów Kirgis-Kajs, 2 t.	5 25	1 50
Porjontat, Historia rewolucji francuzkiej, 2 t. z ryc.	7 30	3 25
Pieniądze Szuka dorabiania się Płaczowski, Pamiętnik o Hszpanii	2 25	1 10
Pułtawski, Theologia Moralis, 2 tomy	1 75	1 10
Rakowski, Pamiętnik z r. 1701	1 10	75
Reja z Nagłowic Pisma z portr. autora	2 10	1 10
Stemiński, Kartka z dziejów sztuki i poezji	1 10	50
Waga, Historia polska dla infodzieci	2 50	1 50
Mis Edgewort, Czytelnia dla dzieci, 2 tomy	2 10	1 10
Ziemiopawstwo powszechne z rycinami	6 10	3 10

Józef Lipczyński

krawiec mekki
otwiera z dniem 1 kwietnia b. r. przy ulicy Grodzkiej pod Lipkami, obok Magistratu na 1ém piętrze
Skład ubiorów męzkich.
Ubiój się corocznie dwa razy za granicą w celu spracowania najszlachetniejszych towarów ludzkie w stanie odpowiedziedł wszelkim żądaniom Szanownej Publiczności.